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UNICOM SA

Note la situatiile financiare

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

ACTIVE
lmobilizdri corPorale

Total active imobilizate

Crean{e

Numerar qi echivalente de numerar

Cheltuieli in avans

Total active curente

TOTAL ACTIVE
DATORII
Datorii pe termen scurt

Carantii retinute

Dividende de Plata
TOTAL DATORII
CAPITALURI PROPRII

Capital social

Rezerve

Rezerve din reevaluare

Rezultatul rePortat

Profi t / (Pierderea ) exercitiului

Total caPitaluri ProPrii

Nota

J

4

7

5

31.12.2019

i.51 I .880

1.5r 1.880

144.905

1.322.105
1.830

1.468.840

2.980.720

184.480

243.191

340.1 58

761.829

1.037.988

336.396

986.920

1.1'76.177

1.027.764

2.212.891

31.12.2020

1 .364.571

r.364.571

75.093

2.822.203
1.871

2.899.168

4.263.738

152.556

234.059

340.1 58

726.114

1.037.988

336.396

858.396

19.8 88

\.324.074
3.s36.965

6

6.1

6.2

9.2

10

10

Autorizate $i semnate in numele Consiiiului de Ailministralie la data de lo'o3'zozr de citre:

ADMINISTRATOR,
Numele gi prenumele Ioneata

AMELY CONTEXP



UNICOM SA

Note la situatiile financiare
pentu exerciliul finonciat incheitt la 31 decembrie 2020

SITUATIA REZULTATULU I GLOBAL

Venituri din chirii

Alte venituri

Venituri din exPloatare - total

Cheltuieli din exploatare - total, din care:

Cheltuieli privind prestatii exteme

Cheltuieli de personal (inclusiv taxe)

Cheltuieli cu taxele locale

Cheltuieli cu provizioanele pentru deprecierea

activelor circulante
Cheltuieli cu amortizarea
Alte cheltuieli

Rezultat inainte de cheltuieli financiare

Rezultat financiar net

Profit brut

Impozit pe profit

Profit net

ADMINISTRATOR
Numele qi prenumele lon
SemnAtura

$tampila unitSlii

31.12.2019

1.849.689

26.380

1.876.070

623.530

2t9.482
43.160
82.878

48.s59

149.1 l4
80.337

L252.540

6

1.252.s46

224.782

1.027.764

31.12.2020

2.055.597

38.7 47

2.094.344

527.662

264.728
4.151

93.217

2.979

147.309
t5.278

1.566.682

8.484

1.575.166

251.092

1.324.074

/o

+11,1%

+46,9yo

+l I,87o

-15,4"h
+20,6%

-90,4%
+12,504

-93,9%
-1,2%

-81,0%

+25,1o/.

nla

+25,80h
+11,790h

+28,8"/"

AMI.]LY CO

Semn[tura

2



UNICOM SA

Note la situatiile financiare
pentru exerciliulJinanciar incheial la 31 decembrie 2020

SITT]ATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

\/l).^li r iMinto rlc irrrnozitarc

2019 202$

1.252.5.16 t.575.1 66
tr.Euvr!r,r rvrr.."-"_-- -- -_ -

Depreciere si amortizare active imobilizate 149.114 I 47.309

.18.5 5 9 2.919/-L^r+.,i-l i/ i/\/ahir,'.i\ crr airrsiarile nentru deDreCierea creantelof

\/^-:r.,-i,li-,1^han7i 0 ( 16.671)

D-^l:. .r:- ^-^t^-r-rn inointa de l {50.2 l8 l .708.781
f lurrr urrr r^P.ve!err rr'-"'_- -'

(Cresteri)/ Diminuari ale soldurilor clientilor si debitorilor diversi 44222 60.7:16

( r32. r 76) (72.226)
/ /D-,r,..-";\.1^ f,rrnizori si alte datorii\-Isrlstr / \r\!uuvv,,./ sv '-" '-'" Y_ -

/t--^-i-.i\/ parl,rrari 
"le cheltrrielilor in avans l.810) (,1r )

\urlrrvr r,/, r\vvqvv,'- ' -"-_-_--

N,.'.^vdr -ar danpraf dA crnitslul circulant (8e.78{) (9.6s7)

(224.782) (204.703)
lllrP%

1.360..lJ1 l.(r99. l2{
l-unrerargglg r ilin a^tivilrtr', (lc c\nloatarc

l 135.652 1..r9+.r21n.i {,^noBrr rlin ,cfivitatcr de croloatare
r,r urrrEr 4r [!a 5vu!r -- *'_' ----

^ ^4:.,1+x+i .l- i-.racfitii
dlrr v r.a}r u! r! r !p..t"

lncasari / (Plati) din vanzari de miiloace fixe
lzl.780 (9.1 3 1)

Cresteri / (Reduceri) de garantiiretinute
t6.613

Dobanzi incasate

Numerar net qenerat din activit5(i de investitii

r'\:., i.l--,-.la ^latita

l2l.7tt0 7.5{2

( 163.020) I -

I -i+ ^- ni./i..lan.lc nletite (25.645)
rrrrPUzrr l,w vr Y rsvt'-' F _"_-

--+,ri- q.riwit;ti .lp finentare ( 188.665)

Creitere a disponibilitltilor

hi.^^nih;lir;ri la 1 ianrrarie

1.070.761 r.50 r.963

251.331 1.322.105
urJPUrI vrr rest! ie r ,-"--'_-

Disponibilitili la 3l decembrie l .322.1 05 ?.822.203

I
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UNICOM SA

Note la situatiile financiare
pentu exerciliu! financiar incheiat la 3l decembrie 2020

NOTE la situatiile financiare individuale

NOTA 1' Entitatea care raPorteazl

1.1. Informatii desPre Societate

societatea uNICOM este o societate pe actiuni, sediul social fiind inregistrat la adresa Bulevardul

Unirii, nr p6-pl, u;;, judetul Buiau. societatea este inregistrata la Registrul Comertului cu

numarul J10i61l1991.

obiectulprincipaldeactivitateesteinchiriereadebunuriimobiliareproprii.Cifradeafaceriin
suma de i.S+S.Ogq lei este obtinuta din aceasta activitate'

1.2. Atl m inistra torii, rlirectorii si comisia dcsupravcghcrc

pentru anul 2020. Societatea a platit urmatoalele indemnizatii/salarii membrilor consiliului de

Administratie (,,C.A."):

Consiliul de Administratie

3I.r2.2019 -11.12.2020

90.067 184.602

La3idecembrie2020,societateanuaveanicioobligatieprivindplatapensiilorcatrefostimembri
ai C.A..

La sfarsitul anului 2020, societatea nu avea inregistrate avansuri spre decontare catre.membrii

conducerii executive. La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare

p."trut" a" societate in numele administratorilor sau directorilor'

La data de 31.12'2020 structura Consiliutui de Administratie este urmatoarea:

o Ioneata Ion Sorin - presedinte C A si Director General

. Valentin Tic-Chiliment - membru C A

o George-Alin Stefan - membru C A

ConsitiutdeAdministratieafostrealespeoperioadade3aniincepandcudatade20.03'2019.



UNICOM SA

Note la situatiile financiare
penrru exerciliul linanciar incheial Ia 31 decemb e 2020

NOTA 2: Principii, politici si metode contabile

2,1 Bazele intocmirii situatiilor financiare

AcesteasuntsituatiilefinanciarealeSocietatiiLrNICOMSAintocmiteinconformitatecu:
. Legea contabilitatii 82i 1991 (republicata)

. prevederile Ordinului Ministruiui Finantelor Publice nr. l8O2l2O14 cu modificarile ulterioare

(,,oMFP 180212014")

politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in

conformitate cu principiiie contabile prevazute de OMFP 180212014'

Aceste situatii fi nanciare cuprind :

. Bilant prescurtat;

. Contul de profit si Pierdere;
o Situatiamodificarilor capitalurilorproprii;
o Situatia fluxurilor de trezoreriel

o Note explicative la situatiile financiare'

Situatiile financiare se refera doar la uNICOM SA. Societatea nu are filiale care sa faca necesara

consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in

Iei la cost istoric, cu 
""""ptiu 

situuiiifor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor

contabile ale Societatii si conform OMF I 802i2014'

Situatiile financiare anexate nu sunt menite s

reglementari si principii contabile acceptate in

situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte

set complet de note la situatiile financiare in con

^."apr",1, 
in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt

intocmite pentru uzul perroanelo. care nu c losc reglementarile contabile si legale din Romania

i".l"ri, oiai*f Minisirului Finantelor publ : nr. 180212014 cu modificarile ulterioare.

2.2 Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 3l decembrie 2020 au fost intocmite in

conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societateaisivacontinuainmodnormalfunctionareaintr-unviitorprevizibilfaraaintrain
itnpotiUifi u,"u 

"ontinuarii 
activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia'

Principiul permanentei metodelor

societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in

contabilitate u 
"1"-"rrt"loi'p"ui-"ri"r", 

asiguiand comparabilitatea in timp a informatiilor

contabile.

Principiul Prudentei

La intocmirea situafiilor linanciare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baz6 prudenta

si, in special:



UNICOM SA

Note la situatiile financiare
penlru exerciliul financiar incheial la 3l decembrie 2020

A) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

B) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost

recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilanlului si data intocmirii acestuia;

c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent dacd rezultatul exerciliului financiar este pierdere

sau profit.

Principiul contabi litatii de anqajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si

evenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau

platiQ si au fost inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor

aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data

incasarii sau efectuarii platii. veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din

aceeasi tranzactie au fost recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea 
. 
directa intre

cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli'

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat

valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv

Principiul intaneibilitatii

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului

financiar precedent.

Principiul necomoensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu.-valorile elementelor ce

refrezinta pasi'"'e, respectiv veniturile nu au fost compensate cu cheltuielile'

al tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-

financiare reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile,

precum si riscurile asociate aoestor operatiuni'

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de

achizitie sau al costului de productie. Nu s-a folc sit costul de achizitie sau costul de productie in

cazurile in care s-a optat pentru evaluarea imobitizarilor corporale la valoarea justa'

Principiul praeului de semni fi catie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la

p."r"n,.1"i. informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative'

2.3 Moneda de raPortare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,lei"). contabilitatea.operatiunilor

efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste

situatii sunt prezentate in lei romanesti.



UNICOM SA

Note la situatiile financiare
pentru exerciliul financitr incheiat la 3l decembrie 2020

2.4 lJtilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMFP i802/2014' cu

modilrcarile ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza

valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, ac

activelor contingente la sfarsitul perioadei Tot

aceste estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-

contabile a activelor si pasivelor inregistrate' A

evenimente neplanificate sau nea$teptate, care p

entitate.

2.5 Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au

presupune ca Societatea isi va

aplicabititatea acestei prezumtii,

de numerar. Pe baza acestor ana

activitatea in viitorul previzibil si prin urmare

intocmirea situatiilor financiare este justificata'

ConducereasocietatiiidentificiprincipaleleameninlsricuprivirelacontinuitateaderuIdrii
u.iiritutii si asigurd misurile corespunzdtoare pentru ca aceasta sd poatd continua'

2.6 Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la rata de schimb valabila Ia data tranzactiei'

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta:

Yaluta -r.12.2019 31. l 2.2020 Variatic

Huro (EUR) 4,7793 4,8371 1 ,20

exprimate tati si alte elemente asimilate' cum

te si datorii luate si raportate utilizand cursul de

ationalaaR a incheierii fiecarei luni' Diferentele

decursvalutar,favorabilesauneravo.auiteseinregistreazallnarlaveniturisaucheltuieli
financiare, dupa caz.

2.7 Situatii comParative

In cazul in care valorile af-erente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente

perioadei curente, acest urp.", 
"r," 

prezentat ii argumentat in notele explicative, fara a modifica

iifrele comparative aferente anului precedent'

2.8 Active imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o

perioada mai mare de un an. Aceste active sunt

recunoasterii, cu exceptia terenurilor si con

imobilizate sunt evaluate la costul de achizitie m

de valoare; terenurile, constructiile si investitiil



(i,

UNICOM SA

Note ta situatiile financiare
pentu exerciliul linanciar incheial ta 3l decemhrie 2020

2.8,1 Imobilizari necorPorale

(i) Cheltuieli de constituire

Chettuielile de constituire sunt capitalizate ca imobilizdri corporale

Cheltuielile de constituire sunt amortizate pe o perioadd de maximum 5 ani'

C helluieli de dezvoltare

Cheltuielile de d a rezlltatel

cunogtinte intr-u de material

procese, sisteme !ial' inainte

sauutilizariicomerciale,suntrecunoscutecaimobilizdrinecorporalegiseamortizeazdpe
perioada contractului sau pe durata de utilizare' ltn cazul in care durata contactului sau

duratadeutilizaredepdseste5ani,duratadeamortizareacheltuielilordedezvoltarenuva
depdsi l0 ani).

lmobilizarea necorporald generata de dezvoltare (sau faza de dezvoltare a unui proiect

intern) se recunoa$te dacd sunt indeplinite urmdtoarele criterii:

a)estefezabillftla|izareaeidinpunctdevederetehnic,astielincAtsdfiedisponibila
pentru utilizare sau v6nzare;

b) conducerea intenlioneazd sd o fnal\zeze 9i si o utilizeze sau sd o vdndd;

c) existd capacitatea de a o utiliza sau vinde;

tl) poate fi demonstrat modul in care imobilizarea necorporald va genera beneficii

economice viitoare Probabile;
e) sunt disponibile resurse tehnice, financiare qi de alta natura adecvate pentru a

completa dezvoltarea Si pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporald;

o pot fi 
"uuluut" 

c.ediuil chettuielile atribuibile imobilizarii pe perioada dezvoltarii

sale.

CheltuielilededezvoltarecarenuindeplinesccriteriilemenlionateanteriorSunttrecutepe
cheltuietiinmomentulincareauloc.Ch"ltuielilededezvoltarecareaufosttrecutepe
cheltuieli nu sunt capitalizate in perioadele ulterioare'

Fond comercial

Fondul comercial reprezintd diferenta dintre costul de achizilie 9i valoarea justl la data

tranzacliei a pe4ii din activele nete achizilionate'

Fondul comercial se recunoaqte la cumpdrare sau fuziune' atunci cdnd se realizeaz'Et

transferul tuturor activelor sau al unei pf,

capitalurilor proprii. Transferul trebuie s6

aniamblu integrat de activitili 9i active

inregistrarea activelor 9i datoriilor primite cu oci

justi determinatd prin evaluarea Ior individuali'
Fondul comercial se amortizeazd liniar pe o duratd de 5 ani lin cazurile exceplionale in

care durata de utilizare nu poate fi estimatd in mod credibil' fondul comerciol se poate

amortiza Pe mafim l0 ani.f

Fondul comercial generat intem nu se recunoagte ca activ'
9

(iit)



UNICOM SA

Note la situatiile financiare
pentru exerciliulJinanciar incheiat h 3l decembrie 2020

(iu)Concesiunile,brevelele,ticenlele,mdrcilecomerciale'drepturileSiaclivelesimilare

Concesiunile,brevetele,licenlele,mdrcilecomerciale,drepturilegiactivelesimilarese
inregistreaza la costul de achizilie sau la valoarea de aport (in aceastd silualie valoarea de

apoit se asimileazd valorii juste stabilita in baza unui raporl de evaLuare)

Concesiunileprimitesereflectdcaimobilizirinecorporaleatuncicdndcontractulde
concesiuneStabile'teoduratdgiovaloaredeterminatepentruconcesiune.Amortizarea
concesiunii se inregistreaz[ pe durata de folosire a acesteia, stabilitd conform contractului'

iior, - i" ,or"l i 
"o,, 

contactul prevede plata unei chirii / redevenle si nu o valoare

amortizabild,sereJlectdchelruialareprezentdndchiria/redeven|afirdrecunoasterea
concesiunii ca o imobilizare necorporald'l

Brevetele,Iicenjele,msrcilecomercialegiactivelesimilaresuntamortizatefolosindmetoda
tiniari pe o perioadd intre 1 - 3 ani'

(u) Avansuri Si alte imobilizdri necorporale

in cadrul avansurilor gi altor imobilizari necorporale se inregistreazd avansurile acordate

fumizorilor de imobiiizari necorporale, programele informatice create de entitate sau

achizi[ionare de la teli pentru ne;esitalile proprii de utilizare, precum qi alte imobilizdri

necorporale.

Pe o Perioadd de 1-

le de utilizare, dacd

lizate qi amortizate

separate.

chettuielile care permit imobilizirilor necorporale s6 genereze beneficii economice viitoare

pesteperformanlaprevazutainilialsuntadlugatelacostuloriginalalacestora.Aceste
tf,.ttri.ti sunt capitalizate ca imobiliz i necorporale dac6 nu sunt parte integrantd a

imobilizdrilor corPorale.

2.8.2 Imobilizari corPorale

(0 Cost/evaluare

Imobilizdrile corporale sunt evaluate ini(ial 1a cost de achizilie'

CategoriideimobilizdriSuntsupusereevaludriisuntCladiriledarsilnvestitiilelmobiliare.

Amortizareacumulatiladatareevalu[riiesteeliminatddinvaloareacontabildbrutia
activului gi valoarea netd este recalculatA la valoarea reevaluati a activului'

cregterile valorilor contabile rezultate in urma reevaluarilor efectuate au fost creditate in

rezerva din reevaluare.

Transferul rezervei din reevaluare in rezultatul reportat se real\zeazd pe misuri ce activul

este utilizat. Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin

transferul direct in rezultatul reportat (contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentand

surplusul realizat din reserve din reevaluaie,,), atunci cand acest surplus reprezinta un castig

rea'lizat. castigul de considera realizat pe masura ce activul este folosit de entitate; valoarea

rezerveitransferateestedif.erenladintreamortizareacalculatapebazavaloriicontabile
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reevaluate si valoarea amortizdrii calculate pe baza costului initiat at activului Rezervele

din reevaluare se impoziteaza pe masura realizarii'

vatorile juste ale imobilizdrilor corporale si a investitiilor imobiliare reevaluate sunt

actualizate cu suficientd regularitate, astfel incit valoarea contabile s6 nu difere substanlial

de cea care ar l, determina6 folosind valoareajusti Ia data bilanlului. Valorile imobilizarilor

astfel determinate in urma reevaluarii sunt ;mortizate incepand din 1 ianuarie al anului

urmator anului in care a avut loc reevaluarea'

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din

carefacepartetrebuiesc.ee,uluate.Dacanuexistainformatiidinpiatareferitoarela
valoareajusta, valoareajusta este estimata pe baza fluxurilor nete de numerar sau a costului

de inlocuire depreciat. Daca valoarea jusia a unei imobilizari corporale nu mai poate fi

determinataprinreferintaIaopiataactiva,valoareaactivuluiprezentatainsituatiaactivelor,
datoriilorsicapitalurilorpropriitrebuiesafievaloareasareevaluataladataultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare'

Costulinitialalimobilizarilorcorporaleconstainpretuldeachizitie,incluzandtaxelede
i-foi ,uu taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport' manipulare'

comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli

nerecuperabile atribuibite direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile

aducerii activului ta locul si in conditiile de functionare'

in costul unei imobilizari corporale sunt incluse gi costurile estimate inilial cu demontarea

gimutareaacesteialascoatereadinfunc}iune,precumgicurestaurareaamplasamentuluipe

"u.. ".t" 
pozilionatA imobilizarea, atunci cdnd aceste sume pot fi estimate credibil 5i

Societatea are o obligalie legatd de demontare, mutare a imobilizdrii corporale 9i de refacere

a amplasamentutui. Costurlte estimate cu demontarea $i mutarea imobitizdrii corporale'

precum qi cele cu restaurarea amplasamentului se recunosc in valoarea acesteia' in

corespondenle cu un cont de proviiioane (contul 1513 "Provizioane pentru dezafectare

imobilizari corporale Ei alte acfiuni similare legate de acestea")'

Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune' cum ar fi reparatiile'

intretinerea si costurile administraiive, sunt in mod normal inregistrate in situatia veniturilor

si cheltuielilor in perioada in care au survenit'

Suntrecunoscutecaocomponentaaactivuluiinvestitiileefectuatelaimobilizarile
corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare ln situatia t ca aceste

cheltuieli reprezinta imbunataliri semnificative aduse care cresc

valoarea saudurata de viate a acestora, sau c lre maresc e generare

aunorbeneficiieconomiceviitoare,asteptateafiobtinutedinutilizareaunuielementde
mijloace fixe peste standardele de performanta initial evaluate' atunci acestea sunt

capitalizale in valoarea activului.

ln cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen Iung' Societatea recunoaste costul

inlocuirii partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta' cu

amortizarea aferenta, daca informatiite necesare sunt disponibile'

Inspecliile sau reviziile generale regulate sunt recunoscute ca o component[ a elementului

a" i.otitira.i corporale daca sunt respectate criteriile de recunoa$tere ca activ gi daci sunt.

in acest caz. valoarea componentei se amortizeazd pe perioada dintre doud inspeclii

planificate. costul reviziiloi gi inspecliilor curente, altele decat cele recunoscute ca o

componente a imobilizirii, reprezinta cheltuieli ale perioadei'
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'loale sumele sunt in lei. dacil nu este

Imobilizdrile in curs de execu{ie reprezintl investi!iile neterminate efectuate in regie proprie

sau in antreprizd. Acestea se evalueazd la costul de producfie sau costul de achizifie, dupS

caz. Imobilizdrile in curs de execufie se trec in categoria imobilizSrilor finalizate dupd

receplia, darea in folosinfd sau punerea in functiune a acestora' dupd caz Costul unei

i-oUiti.Ari corporale construite in regie proprie este determinat fotosind aceleaqi principii

ca Ei pentru un activ achizilionat.

2.8.3 Investitii imobiliare

Investi{iile imobiliare sunt reprezentate de terenuri qi ctddiri (un teren sau o cladire ori o

parte a unei clatliri - sau ambele) detinuta mai degraba pentru a obtine venituri din chirii

.uu p.n,.rl cresterea valorii capitalului, ori ambele, decat pentru a fi utilizata in producerea

sau fumizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative sau a fi vanduta pe

parcursul desfasurarii normale a activitatii.

La data achizitiei Societatea stabileste pe baza politicilor contabile si a rationamentului

profesional, care dintre proprietatile imobiliare detinute indeplinesc conditiile pentru a fi

incadrate la investitii imobiliare.

Investiliile imobiliare sunt supuse regulilor de evaluare apticabile imobilizdrilor corporale,

Jupe cum au fost descrise maisus. Durata de viald a ctddirilor incluse in investitii imobiliare

este mentionata mai jos la subcapitolul ,,Amortizarea"'

Transferurile in sau din categoria investiliitor imobiliare sunt fecute cdnd existS o

modificare a utilizdrii, evideniiat[ de:

a) inceperea./ incheierea utilizlrii de catre Societate (transfer

imobiliare gi cea a imobilizdrilor corporale);

b) inceperea procesului de amenajare in perspectiva vdnzlrii (transfer din investi[ii

imobiliare in stocuri); sau

c) inceperea unui leasing operafional (transfer din stocuri in investilii imobiliare).

In cazul in care societatea decide sa cedeze o investitie imobiliara, cu sau fara amenajari

suplimentare, entitatea continua sa trateze proprietatea imobiliara ca investitie imobiliara

pana in momentul in care aceasta este scoasa din evidenta'

2.8.4 Amortizarea

Durata de utilizare economica este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil

pentru utilizare de catre o entitate. Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii

liniare pe intreaga durata de viata a activelor'

Terenurile nu se amortizeazd deoarece se consideri cd au o durati de viala indefinita'

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in

tabelul de mai jos.

Tip
Cladiri
r\i-.ihi ;a nrnrfirnfip

Ani
10

8

Vehicule de transport
Investitii imobiliare - cladiri 40

intre categoria investiliilor
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omodificaresemnificativdacondiliilordeutilizare,cumarfinumiruldeschimburiincare
esteutilizatactivul,precumgiincazulefectudriiunorinvestiliisaurepara}ii,alteledecAt
cele determinate de intrelineiile zilnice, sau invechirea unei imobilizdri corporale poate

justificarevizuireadurateideamortizare.Deasemenea,incazulincareimobilizarile
co.po.aleSunttrecuteinconservare,folosirealorfiindintreruptdpeoperioadiindelungat6,
poate fi justificat5 revizuirea duratei de amortizare'

2,8.5 Y dnzarealcasarea imobilizlrilor corporale

ImobilizSrile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilanl impreund cu

amortizarea cumulata corespunzdtoare, atunci cand niciun beneficiu economic viitor nu mai

este asteptat din utilizarea sa ulterioara'

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct

veniturile din vanzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte

cheltuieli legate de cedarea acesteia'

Inscopulprezentariiincontuldeprofitsipierdere,castigurilesaupierderileobtinutein
urma casarii sau cedarii unei imobiiizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile

generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile

ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa

caz, la elementul "Alte venituri iin exploatare", respectiv "Alte cheltuieli de exploatare"'

cand Societatea recunoa$te in valoarea contabila a unei imobilizdri corporale costul unei

inlocuiri pa4iale (inlocuirea unei componente), valoarea contabild a pa(ii inlocuite, cu

amo(izarea aferentA, este scoasd din evidenld'

2.8,6 Deprecierea activelor imobilizate

Amortizarea se calculeazd incepAnd cu luna

recuperarea integrala a valorii lor de intrare'

2.8.7 Imobilizdri financiare

Imobitizdrite financiare cuprind acliunile delinute

acordate entitalitor afiliate, interesele de participare,

La incheierea exerciliului financiar, valoarea elementelor de natura activelor imobilizate

este puse de acord cu .errltatel" inventarierii. in acest scop, valoarea contabil[ netd se

.o.i.a cu valoarea stabititd pe baza inventarierii, denumita valoare de inventar.

Diferenlele constatate in minus intre valoarea de inventar 9i valoarea contabila nete a

elementelor de imobilizdri se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizdri

suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibild sau se

efectueazd o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunci cdnd deprecierea este

reversibild. Valoarea de inventar este stabilitd in funclie de utilitatea bunului, starea acestuia

pi prelul pielei.

valoarea contabila a activelor imobilizate este reprezentata de costul de achizitie diminuat

cu amortizarea cumulata pana la acea data, precum si cu pierderile cumulate de valoare, iar

valoarea contabila a cladirilor si amenajarilor aferente este reprezentata de valoarea

reevaluata.

urmdtoare punerii in funcJiune si pana la

la entitdlile afiliate, imprumuturile

imprumuturile acordate entitatilor de
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care Societatea este legatd in virtutea intereselor de participare precum 9i alte investilii

delinute ca imobiliziri.

Imobilizlrile financiare sunt recunoscute in bilan! la costul de achizilie sau la valoarea de

aport. Costul a" u"noi1i. cuprinde 9i costurile de tranzaclionare' La data bilantului

imobilizdritefinanciaresuntevaluateulteriorlavaloareadeintraremaipu}inajustarile
cumulate pentru pierdere de valoare'

Anual,cuocaziainventarierii,societateavaana|izanecesitateaconstituiriiajustarilor
pentru pierderile de valoare a imobilizarilor financiare pe baza indicatorilor financiari ai

filialelor detinute.

Ajustarilepentrupierderiledevaloareaactiunilornetranzactionate,sevordeterminaca
diferenta intre valoarea contabila si valoarea justa stabilita in baza raportului emis de un

evaluator extem autorizat. In cazul in care diferenta intre valoarea contabila si valoareajusta

stabilitainbazaraportuluiemisdeunevaluatorextemautorizatestenegativaaceastaSe
inregistreazacasicheltuialaincontul6863,,Cheltuielifinanciareprivindajustdrilepentru
pierderea de valoare a imobilizdrilor financiare"'

2.9 Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt consumabile si obiecte de inventar'

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte

costurisuportatepentruaaducestocurileinformasiinloculincaresegasesc.Reducerile
comerciale acordate de fumizori reduc costul de achizitie al stocurilor, dacd acestea mai

sunt in gestiune.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO'

Ladatasituatiilorfinanciare,stocurilesuntevaluatelavaloareaceamaimicadintrecostsi
valoarea realizabila neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanz-are estimat a fi obtinut

peparcursuldesfasurariinormaleaactivitatii,maiputincosturileeStimatepentrufina|izarea
funului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii

Acoloundeestenecesar,sefacprovizioanepentrustocuricumiqcarelentS'uzatefizicsau
moral.

2.10 Creantecomerciale

creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor mai putin

ajustarile pentru depreciere pentru sumele necolectabite' Ajustarile-li^"ll^^1:O:""t"'" tun'

constituite cand exista dol'ezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele [a

Scadentainitialagreata.Societateainregistreazaajustalipentrudepreciereacreantelor
comerciale in cazul creantelor neincasate, cu scadenta depasita mai mare 270 de zile sau

aferenteclientiloraflatiinlitigiusaualteprocedurijudiciare(insolventa,faliment).

2.ll Investitii linanciare pe termen scurt

AcesteaincluddepozitelepetermenScurtlabanci(maiputinceledescriseinsec[iunea
2.12), qi uft" in,"ttiiii pJ t"t-"n scurt (obligafiuni' acliuni 5i alte valori mobiliare

achizilionate in vederea rializdrii unui profit intr-un termen scurt)'
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loate sumele sunl mate in lei, dacii nu esle s.

Costul de achizilie al valorilor mobitiare pe termen scurt care nu sunt admise la

tranzacfionare pe o piata reglementata, precum si al valorilor mobiliare pe termen lung,

include si costurile direct atribuibile achiziliei lor.

Valorile mobiliare pe termen scurt admise la tranzaclionare pe o piaJd reglementate se

evalueazd la data bilan[ului la valoarea de cotalie din ultima zi de tranzaclionare, iar cele

netranzaclionate la costul istoric mai puiin eventualele ajustdri pentru pierdere de valoare.

2.12 Numerar si echivalente de numerar

Numerarul gi echivalentele de numerar sunt eviden]iate in bilanJ la cost. Pentru situafia

fluxului de numerar, numerarul qi echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la

bdnci si cecuri si efectele comerciale depuse la banci.

Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse in numerar gi echivalente de

numerar dacd sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, $i nu

in scop investilional.

2.13 Imprumuturi

imp.rmuturile pe termen scurt gi lung sunt inregistrate iniJial la suma primitd. Diferenlele

dintre sumele primite gi valoarea de rdscumpdrare sunt recunoscute in contul de profit Ei

pierderi pe durata contractului de imprumut.

Onorariile gi comisioanele bancare aferente oblinerii imprumuturilor pe termen lung se

recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuietile in avans urmeaza se se

recunoascd la cheltuieli curente egalonat, pe perioada de rambursare a imprumuturilor

respective.

Dacd Societatea are un drept necondilionat de a-gi amdna decontarea imprumuturilor pentru

cet putin doudsprezece luni dupd finalul perioadei de raportare, atunci datoriile in cauzd vor

fi clasificate ca datorii pe termen lung. Celelatte imprumuturi vor fi prezentate ca datorii pe

termen scurt.

Porfiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in "Datorii:

Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd de pAnd la un an" 9i inclusd impreund cu dobAnda

acumulate la data bilanfutui contabit in "sume datorate instituliilor de credit" din cadrul

datoriilor curente.

2.14 Datorii

Obligatiite comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi

platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate

catre Societate.

2.15 Contracte de leasing

A) Contracte de leasingfinanciar

Contractele de leasing pentru imobilizlrile corporale in care Societatea i9i asumi toate

riscurile gi beneficiile aferente propriet6lii sunt clasificate ca qi contracte de leasing

financiar. [Criteriile de clasificare a contractelor de leasing sunt specificate in OMF

1802120014 art. 213(2)l Leasing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizatd
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'toole sumele sunl in lei, docd nu este alrfell

estimatd a pldfilor. Fiecare platl este impA4itA intre elementul de capital 9i dobdndd pentru

a se ob[ine o ratA constanta a dobAnzii pe durata rambursirii. Sumele datorate sunt incluse

in datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de dobdndd este trecut in contul de profit qi

pierdere pe durata contractului. Activele delinute in cadrul contractelor de leasing llnanciar

;unt capitalizate fi amortizate pe durata lor de viali utild, pe o baza consecventa cu politica

normala de amortizare pentru bunuri similare.

(2) Conlracte de leasing operalional

Contractele de leasing in care o po4iune semnificativd a riscurilor 9i beneficiilor asociate

proprietSlii sunt relinute de locator sunt clasificate ca $i contracte de leasing operaJional.

irl5iile efectuate in cadrul unui asemenea contract (net de orice stimulente acordate de locator)

sunt recunoscute in contul de profit gi pierdere pe o bazd liniard pe durata contractului.

2,16 Provizioane

Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incertd. Provizioanele pentru

dezafectare, restructurare, litigii, precum qi alte provizioane pentru riscuri 9i cheltuieli (osa

cum sunt prezentate in Secliunea 1. 10, pct.369-39I din OMFP 1802/20I 4) sunt recunoscute

in momentul in care Societatea are o obliga{ie legald sau implicitd generatd de un eveniment

anterior, cind pentru stingerea obligaliei este probabil sE fie necesard o ieqire de resurse 9i

cAnd poate fi ftcut6 o estimare credibili in ceea ce priveqte valoarea obtigaiiei'

Nu se recunosc provizioane pentru pierderi operaiionale viitoare'

Societatea constituie provizioane pentru elemente cum sunt:

o litigii, amenzi qi penaliteti, desplgubiri, daune gi alte datorii incerte - litigii;

. prime ce urmeaza a se acorda personalului in funclie de profitul realizat, potrivit

prevederilor Iegale sau contractuale - bonus de performanta CA;

. alte provizioane - provizioane din neefectuarea concediilor de odihna a salariatilor

(conform pct.3 38,alin. (2) din OMFP 1802/2014).

Provizioanele sunt revizuite la data situatiilor financiare si ajustate pentru a reflecta cea mai

buna estimare curenta a Conducerii in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei

obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la

venituri. Provizioanele se evalueazl inaintea determindrii impozitului pe profit, tratamentul

fiscal al acestora frind cel prevAzut de legislalia fiscald.

2.17 Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul

roman in beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii

al statului roman. Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii

post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile.

In plus, Societatea nu are obligatia de a fumiza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor

salariati.
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2.18 Capital social

Capitalut social compus din actiuni este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de

constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind

varsamintele de capital.

Cheltuietile legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii sunt reflectate direct in

capitalurite proprii in linia Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii.

La rdscumpdrarea actiunilor ale Societ5lii suma platitd va diminua capitalurile proprii.

Atunci cdnd aceste ac{iuni sunt ulterior re-emise, suma primitd (net de costurile tranzacJiei)

este recunoscuta in capitaluri proprii.

Diferentele de curs valutar dintre momentul subscrierii acliunilor gi momentul vdrsdrii

contravalorii acestora nu reprezinti cAgtiguri sau pierderi legate de emiterea, rdscumpararea.

vdnzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale

entitelii, acestea fiind recunoscute la venituri sau cheltuieli financiare, dupd caz.

2.19 Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala real\zata, in limita a 20 %

din capitalut social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul perioadei de raportare

urmatoare celei pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi
repartizal pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator

dupa adunarea generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului,

prin inregistrarea sumelor reprezentand: dividende cuvenite actionarilor, rezerve si alte

destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repart\zatea profitului

nu se poate reveni.

2.20 Instrumentefinanciare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar,

depozite la termen, creante si datorii.

Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice

prezentate in cadrul Notei l,,Principii, politici si metode contabile. In conformitate cu

OMFP 1802/2014, instrumentele financiare pot fi inregistrate la valoarea justa numai in
situatiile fi nanciare consolidate.

2.21 Recunoastereaveniturilor

Veniturile inregistrate se refera la veniturile din chirii si/sau drepturi de utilizare a activelor

recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractelor de inchiriere.

Stimulentele acordate pentru incheierea unui contract de inchiriere nou sau reinnoit sunt

recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru

utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de

momentul in care se face plata, reducand astfel veniturile din chirii pe toata durata

contractului de leasing, pe o baza liniara.

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii

proprietatii asupra bunurilor sunt transferate clientului. Sumele reprezentand venituri nu
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Note la situatiile financiare
penlru exerciliul Jinanciar incheiat la 3l decembrie 2020

(toale sumele sunt exprimale in lei, dacd nu este specifcol altfe)

includ taxele de vanzare (TVA), dar includ discounturile comerciale acordate. Reducerile

comerciale acordate ulterior facturdrii se inregistreazd in contul de profit gi pierdere ca parte

a veniturilor din exploatare, in pozilia 'reduceri comerciale acordate'.

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in

corespondenta cu stadiul de executie.

Veniturile din dividende sunt recunoscute ca 9i venituri in momentul in care se stabileqte

dreptul legal de a primi aceste sume, respectiv Ia data aprobdrii acestora.

Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in

vigoare la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in

perioada la care se refera.

Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturite din dobanzi si, venituri din diferente de curs valutar.

Veniturile financiare se recunsoc pe baza contabilitatii de angajament. Astfel, veniturile din

dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv,

pe baza contabilitatii de angajamente.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda cheltuieli din diferente de curs valutar

si chetuielile privind sconturile obtinute. Toate costurile indatorarii care nu sunt direct

atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt

recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de angajamente.

Erori contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente perioadelor de raportare precedente nu determina

modificarea situatiilor financiare ale acelor perioade. In cazul erorilor aferente perioadelor

de raportare precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor

comparative prezentate in situatiile financiare. Orice impact asupra informatiilor

comparative referitoare ta pozitia financiara si performanta financiara, respectiv

modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul

reportat in timpul anului.

Parti afiliate si alte parti legate

ln conformitate cu OMF 180212014, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub

controlul acelei societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a. detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b. este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de

administratie, conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit

aceste functii in cursul perioadei de raportare, in cursul perioadei de raportare precedenta

si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca

rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

2.21

2.25
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d.

e.

toale sumele sunl in lei. dacd nu este

c. este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii

drepturilor de vot ale asociatilor, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau

asociati;

este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta

dominanta asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza

sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii

permite astfel de contracte sau clauze;

Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta

sau control asupra Societatii;

f. este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea

membrilor organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g. Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre

Societatea-mama.

O entitate este ,,legata" de o alta entitate daca:

i. direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati:
o Controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun

al ceteilalte entitati (aceasta include societatile-mama, fi[ialele sau filialele

membre);
o Are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra

acesteia; sau
o Detine controlul comun asupra celeilalte entitati;
reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;
reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau a[ societatii-

mama a acesteia;
reprezinta un membru apropiat al famitiei persoanei mentionate la lit. i) sau iv);
reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata

sernnificativ ori pentru care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este

data, direct sau indirect, de orice persoana mentionata la lit. iv) sau v); sau

entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor

celeilalte entitati sau sau pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea

societate.

vl

\ Il.
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Note la situatiile linanciare
putlru cxrrciliul.fitturtciur intlrcittl lt 3I lat'enrhric 2020

(toate sumele sunl in lei, docd nu esle

NOTA 3. ACTIVE IMOBILIZATE

3.1 Imobilizlri corporale

Situatia activelor imobilizate corporale si a amortizarii acestora la data de 31.12.2020

Terenuri
Constructii

14.945_ 3.526.933

14.943 3.526,933

Altc
iustalafii,

u tilaj c 5i

rnobiliet-

Ajustlri de valoare cumulate (+)

Sold la 3 I decembrie 2019

Ajustdri inregistrate in cursul exerciliului

Reduceri sau relu[ri
Sold la 3l decembrie 2020

Valoarea contabilS netl la 31 dec.2019 l{.gts 1.196.167 169 1.511.880

: Lf,64lz1\/Iloalca contabilii netir la Jl dec.2020 1.1.9,15 1.3.19.626

(*) Secliunea de ajustlri de valoare se include cumulat amortizarea $i deprecierile de valoare. Se poate opta

$i pentru prezentarea separati a amortizirii qi a deprecierilor de valoare)'

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Ultima reevaluare a imobilizarilor corporale a fost facuta \a31.12'2012'

NOTA 4. SITUATIA CREANTELOR COMERCIALE

La 31 decembrie 2020 creantele Societatii sunt dupa cumurmeaza:

Valoarea bruti
Sold la 3 I decembrie 2019

Cregteri

Cediri, transferuri gi alte reduceri

Sold Ia 3l decembrie 2020

Creante comerciale, din care:

o Clienti
o Ajustari valoare creante clienti
. Clienti lacturi de intocmit

Fumizori debitori pentru prestari servicii

Dobanzi de incasat

Total

Total

8.089 3.549.966

8.os; J.s3e.e6;

2.030.166 1.920 2.038.086

147.141 169 147.309

2.171.307 8.089 2.185.395

Sold

31.12.2019 31.12.2020

139.650

110.430 84.449

(48.ss9) (51.s38)

77.779 40.176

5.254 141

1.865

7s.093

Termen de lichiditate

Sub I an Peste I an

84.449

(51.s38)

40.176

i4l
r.865

75.093144.905
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Obiectul principal de activitate al societatii este Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare

proprii. Obiectul contractelor de inchiriere il constituie inchirierea spatiilor comerciale. Chiria

perieputa este aprobata in Consitiul de Administratie si este in functie de tipul si suprafata spatiului

inctriiiat. In afaia chiriei, clientul mai plateste utilitati si servicii ce se determina proportional pe

baza consumurilor comune si individuale. In vederea garantarii bunei executari a contractului se

percepe garantie.

NOTA 5. CHELTUIELI IN AVANS

Cheltuielile inregistrate in avans, in sold la 31 decembrie 2020 reprezinla asigurarea cladirilor

conform Politei nr. IC100040917/02 .09.2020 si asigurarea de raspundere civila conform Politei nr.

AG800034372/02.09.2020 emise pentru perioada 10.09.2020 - 09.09.2021, prima de asigurare

totala fiind in valoare de 560 EUR.

UNICOM SA

Note la situatiile financiare
pentru exerci!iul fintnciar incheial h 3l decembrie 2020

'loole sumele sunl in lei. dacd nu este

3 r.12.2019
l.830
1.830

Cheltuieli in avans

Total

NOTA 6. SITUATIA DATORIILOR

La 3 I Decembrie 2020 datoriile societatii sunt dupa cum urmeaza:

31.12.2020

1.871

1.871

Tcrnre rr dc cr igibilita tc

l)cs tc I art

Fumizori

Fumizori facturi nesosite

lmpozit pe profit

TVA de plata si neexigibil

Creditori diversi

Avansuri clienti

Datorii personal

Contributii sociale

Dividende de plata

Garantii

Total

Sold

31.12.2019

7,703

66,624

64,337

27,101

2,t60
6,660

14,186

341

340,158

243,191

712.461

Sold

31.12.2020

346

37.940

46.389

30. r 59

1.566

5.687

23.562

6.906

340.158

234.059

726.774

Sub I an

346

37.940

46.389

30.1 59

1.566

5.687

23.562

6.906

340.158

234.059

726.774
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UNICOM SA

Note la situatiile financiare
pentru exerciliul Jintnciar incheint h 3I decembrie 2020

(toale sumele sunt exprinnte in lei, dacd nu este specificat altfel.l

6.1 Dividende

Situatia dividendelor in sold la 3l .12.2020:

Detalii privin distribuirea dividendelor \r l loa rc

Dividende de plata din profitul anului 2014

Dividende platite 20 I 5-201 9

Dividende neridicate

Dividende de plata din profitul anului 201 5

Dividende platite 2016-2019

Dividende neridicate

Dividende de plata din profitul anului 2016

Dividende platite 20 1 7 -20 I 9

Dividende neridicate

Dividende de plata din alte rezerve distribuite in
2018

Dividende platite 201 8-20 I 9

Dividende neridicate

I .401

1.401

61.866

-1.390

60.476

119.597

-2.686
116.911

t65.077

-3.'707

r6r.370

'l'otal dir idcndc dc plata -1.10. 158

6.2 Garantii

In cadrul garantiilor s-au inregistrat in principal garantiile incasate de la clienti conform clauzelor

contractelor de inchiriere dintre parti.

La 31 decembrie 2020, Societatea are inregistrate garantii de [a urmatorii clienti:
. Profi Rom Food SRL: 77.0721ei
. Marina General Company SRL: 20.861lei
. Iris Pharm SRL: 1 1.5891ei
. Altii (mai mult de 40 de parteneri): 124.538tei
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Note la situatiile financiare
pentru ererci!iul linanciar incheial la 3l decembrie 2020

(loale sumele sunt exprimole in lei, dacd nu esle specifical allfel)

NOTA 7. TREZORERIE SI ECHIVALENTE DE TREZORERIE

Altc in\cstilii pc ternrcn scurt Dcpozitc pe tcrtncr scurt

31.12.2019 3t.12.2020

2.750.000

Cecuri de incasat

Disponibilitati la banci - Conturi curente in lei

Disponibilitati la banci - Conturi curente in valuta

Casa in lei

Casa in valuta

Alte valori

1.i22.r02 't1.742

4613

Total Clsl si Conturi la banci 1.322.1 05 2.822.203

NOTA 8: REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului efectua6 in cursuI exerciliulului financiar incheiat la 3'l decembrie 2020,

precum gi propunerea de repartizarc a profitului anului 2020, sunt dupd cum urmeaze:

Propunere de

Repartizare repartiza re a
rcalizatl in anul 2020 nrofitului anului 2020Destinatia

Repartizdri ale profitului la:
- rezerva legalS
- dividende
- alte rezerve
- acoperirea pierderii contabile

1.027.764
0
0

0

1.027 .764

1.324.074
0

1.047 .139
0

276.935
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Note la situatiile financiare
pentru exerci!iulfinanciar incheiat la 3l decenrbrie 2020

'loole sufitele sunl in lei, dacd nu este

NOTA 9: PARTICIPATII $I SURSE DE FINANTARE

9.I. CERTIFICATE DE PARTICIPARE, VALORI MOBILIARE' OBLIGATIUNI
CONVERTIBILE

Societatea nu a emis certificate de participare, obligaJiuni sau alte valori mobiliare, in afard

de acliunile comune proprii.

9.2. CAPITAL SOCIAL

Valoarea capitalului subscris la 3l decembrie 2020 era de 1.037.988 lei (31 decembrie 2019:

1.037.988 lei) reprezentdnd 415.195 actiuni. Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise 9i

sunt pldtite integral la 3l decembrie 2020. Toate acliunile au acelagi drept de vot $i au o

valoare nominald de 2,5 lei/ac{iune (3l decembrie 2019: 2,5 lei/acliune). In perioada I

ianuarie 2020 - 31 decembrie 2020 nu au fost modificari ale capitalului social, iar structura

actionariatului nu s-a modificat.

Structura aclionariatului la 31 decembrie 2020 este prezentaE astfel:

CI-CO SA
SIFI BH Retail SA
Actionari persoane fizice - lista
Total

NumIr
de actiuni

166.954
235.996

t2.245
415.195

Suma

417.385
589.990

30.6r 3

1.037.988

Procentai

40,21

56,84
2.95

100

In exercitiul financiar 2020 nu au fost emise noi actiuni.

NOTA IO REZERVE

IO.I REZERVE LEGALE

Conform cerinlelor legale, Societatea constituie rezerve legale in cuantum de 5% din profitul
inregistrat pdnd la nivelul de 2OY, din capitalul social. Valoarea rezervei legale la data de 31

decembrie 2020 este de 207.598 lei (31 decembrie 2019'.207.598 lei). Rezervele legale nu

pot fi distribuite catre ac(ionari.

IO.2 ALTE REZERVE

Cuprind alte rezerve constituite conform prevederilor legale in vigoare.

IO.3 REZERVE DIN REEVALUAREA IMOBILIZARILOR CORPORALE

Aceste rezerve cuprind modificlrile nete cumulate ale valorilorjuste ale terenurilor, clddirilor,
construcliilor speciale, pentru care valoareajuste a acestora este mai mare dec6t costul istoric.
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Note la situatiile financiare
penlru exerciliul Jinanciar incheitl lo 3l decemhrie 2020

(loale sumele sunl exprinale in lei, dacd nu este specificat altfel)

NOTA 11: INFORMATII PRIVIND SALARIATTI $I MEMBRII
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE $I SUPRAVEGHERE

$I A ALTOR PERSOANE-CHEIE

I 1.1. lnformatii privind salariatii

Societatea nu a avut salariati in anul 2020 (2019: 2).

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anrlor 2019-2020 sunt

urmatoarele:

Cheltuieli cu salariile personalului

Cheltuieli cu contributia asiguratorie de munca

Total

I1.2 Indcmnizafiilc acordate me mbrilor organelor dc administra{ie

31.12.2019

40.281

2.879

43.160

31.12.2019

90.061

90.067

31.12.2020

0

0

0

Consiliul de Administratie

TOTAL

NOTA 12: ALTE INFORMATII

l2.l Cheltuieli privind prestatiile externe

Detalierea cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

Cheltuieli cu Consiliul de Administratie

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile

Cheltuieli cu contabilitatea
Cheltuieli cu auditul financiar
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti
Total

31.12.2020

184.602

184.602

31.12.2019
90.097

17.864

43.s30

0

67.991

219.482

31.12.2020

184.602

5.687
49.700

r 5.094

9.645

264.728

12.2 Sume datorate si de primit de la entitatile afiliate si alte parti legate

Pn4i afitiate sunt considerate persoanele care fac parte din Consiliul de Administratie si

Consiliul Director si societatea CI-CO SA care este actionarul principal.

ln anul 2020, cu exceptia remuneratiei Consiliului de Administratie, Unicom nu a desfasurat

tranzactii cu partile afiliate, iar a[ 3l decembrie 2020 nu au fost inregistrate datorii sau creante

fata de partile afiliate.
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Note la situatiile financiare
pentru exerciliul financiar incheial la 3I decembrie 2020

(loate sumele sunt exprimote in lei, dacd nu este specificat altfel)

12.3 Venituri realizate

Indicatori 2019 " 2020 "/o

-Venituri totale 1.876.076 2.lll.0l7
din care : -venit din chirii L849.689 98,6 2.055.597 97 ,4

- venit din penalitati 20.068 l,l 38.746 1,8

- venituri din dobanzi - 0 16.673 0,8

12.4 Evenimente ulterioare datei bilanfului

Conducerea societatii nu a identificat evenimente semnificative ulterioare datei bilantului cu
impact asupra activitatii curente.

12.5 Litigii

Societatea nu este implicata in nici un litigiu la data pregatirii acestor situatii financiare.

12.6 Venituri gi cheltuieli excep(ionale

Nu sunt evenimente majore de raportat pdnd la aceasti datd.

12.7 Onorariile plStite auditorilor / cenzorilor

Auditorul financiar al Societatii in anul 2020 este Arya Consulting SRL. Societatea are

incheiat contract de audit financiar cu Arya Consulting SRL pentru anli 2020-2021.Arya
Consulting SRL nu a prestat alte servicii care nu sunt de audit in anul 2020.

NOTA 13: CONTINGENTE

13.1 Impozitarea

Legislatia fiscala romaneasca prevede norme detaliate si complexe si a suferit diverse
modificari in ultimii ani. Interpretarea textului de lege si implementarea practica a
procedurilor fiscale poate varia si exista un risc ca anumite transactii sa fie diferit interpretate
de autoritatile fiscale si de catre Societate.

Guvemul roman are un numar de agentii care sunt autorizate sa efectueze controale fiscale
ale Societatilor carc opereaza in Romania. Aceste verificari sunt similare ca natura cu
verificarile efectuate de autoritatile fiscale din numeroase tari dar se pot extinde si asupra
anumitor aspecte legale aplicabile. Este posibil ca Societatea sa fie supusa anumitor controale
fiscale urmare a modificarilor legislative periodice.

Societatea considera ca si-a achitat [a timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile
si dobanzile pen alizaloare, in masura in care este cazul. Autoritatile fiscale romane au efectuat
controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la data de 26.09.2005.In Romania,
exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.
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(loole sumele sunl exprimale in lei, dacd nu este specificol altfel)

13.2 Preful de transfer

Legislatia fiscala din Romania include "valoarea de piata ", in conformitate cu care tranzactiile
cu partile afiliate ar trebui sa fie efectuate la valoarea de piata. Contribuabilii locali care
efectueaza lranzaclii cu partile afiliate trebuie sa pregateasca si sa puna la dispozitia
autoritatilor fiscale romane, la cererea acestora, dosarul de documentare a preturilor de
transfer in termenul acordat de catre autoritatile (contribuabilii mari, care efectueaza tranzactii
cu partile afiliate care depasesc limitele stabilite prin lege sunt obligati pentru a pregati dosarul
preturilor de transfer pe o baza anuala incepand cu operatiunile de referinta pana in 2017) .

Netransmiterea fisierelor cu documentatia preturilor de transfer, de stabilire a preturilor sau
prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea unor sanctiuni penlru nerespectare;

Cu toate acestea, indiferent de continutul dosarului preturilor de transfer, autoritatile fiscale
pot avea interpretari diferite asupra tranzactiilor si circumstante decat conducerea firmei si,
prin urmare, pot impune obtigatii fiscale suplimentare rezultate in urma ajustarilor preturilor
de transfer (materializate in cresterea veniturilor, reducerea cheltuielilor deductibile ceea ce
duce la o crestere in baza de calcul a impozitului pe profit).

Managementul Societatii considera ca aceasta nu va suferi pierderi in cazul unui control fiscal
pentru verificarea preturilor de transfer. Cu toate acestea, impactul diferitelor interpretari ale
autoritatilor fiscale nu poate fi estimat in mod viabil. Acest lucru poate fi un material in pozitia
financiara si / sau a operatiunilor Societatii.

13.3 Riscuri financiare

Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca Societatea sA suporte o pierdere financiari ca urmare a

neindeplinirii obligaliilor contractuale de cdtre un client iar acest risc rezultd in principal din
creantele comerciale ale Societ[1ii.

Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii

de creditare fac obiectul procedurilor de verificare. Mai mult decat atat, soldurile de creante

sunt monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la

riscul unor creante neincasabile.

Riscul de lichiditate

Riscul de Iichiditate este riscul Societilii de a intAmpina dificultSli in indeplinirea obligaliilor
asociate datoriilor financiare care sunt decontate in numerar sau prin transferul altui activ

financiar.

Abordarea Societelii in administrarea lichiditdtii consta in asigurarea, pe cdt de mult posibil,

cd va dispune mereu de tichidit5ti suficiente pentru a-Ei achita obligaliite scadente, atdt in
condilii normale cdt qi in condilii de stres, frrd a suporta pierderi inacceptabile sau de a pune

in pericol reputatia Societalii.
in general, Societatea, se asigurl c[ dispune de numerar suficient pentru acoperirea

cheltuielilor operaf ionale.
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(toale sumele sunl exprimote in lei, dacii nu este specificat altJel)

Riscul de piafi

Riscul de pia{f, este riscul ca varia[ia prefurilor pie]ei, cum ar fi cursul de schimb valutar, rata

dobAnzii gi preful instrumentelor de capitaluri proprii, si afecteze veniturile Societatii sau

valoarea instrumentelor financiare de[inute. Obiectivul gestiondrii riscului de piali este acela

de a gestiona qi controla expunerile la riscul de pia{5 in cadrul unor parametri acceptabili qi in

acelaqi timp de a optimiza rentabilitatea investiliei.

ADMINISTRATOR
Numele gi prenumele
Semndtura

gtampila unitalii


